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Resumé

Esbjerg Kommunes ambitiøse Klimaplan kræver løbende investeringer i udvikling og
fremdrift af Klimaplanens indsatser. Derfor blev der ved budgetforlig 2023-2026 oprettet en
Klimafond på 2,5 mio. kr. Klimafondens formål er, at sikre mulighed for økonomisk bidrag,
støtte eller ressourcer til såvel interne tværgående klima- og bæredygtighedsprojekter, som
eksterne borger- og virksomhedsvendte projekter der er nødvendige for at nå målsætningen
om CO2-neutralitet i 2030. Desuden er fonden essentiel for, at Esbjerg Kommune fortsat kan
opretholde og styrke kommunens rolle som bæredygtigt fyrtårn. Derfor bør der frem mod
2030 afsættes 2,5 mio. kr. årligt til opretholdelse af Klimafonden.

 

Klima & Miljøudvalget skal tage stilling til, at

 

1. Principper og formål for den fremtidige Klimafond godkendes
2. Finansiering af den fremtidige Klimafond indarbejdes i budgetforhandlingerne for

budget 2024-2027

Sagsfremstilling

På baggrund af budgetforlig 2023-2026 blev der oprettet en Klimafond med 2,5 mio. kr. til at
understøtte Esbjerg Kommunes ambitiøse målsætning om at være CO2-neutrale i 2030. I
samme ombæring blev det besluttet at fagudvalget skulle arbejde videre med udviklingen af
Klimafonden, samt at en konkret beskrivelse af en fremtidig Klimafond skulle sendes til
behandling i Økonomiudvalg og Byråd.

 

Det er afgørende at vi som samfund investerer yderligere i klima og den grønne omstilling.
De globale ambitioner og ønsker er høje, men ifølge FN�s Klimapanel IPCC investeres der
langt fra nok i omstillingen. Vi er hastigt på vej mod en global temperaturstigning på 1,5
grader, og endnu mere hvis ikke omstillingen tager fart. Med Esbjerg Kommunes ambition
om CO2-neutralitet i 2030, er det ikke tilstrækkeligt at vi er afventende og forventer at kunne
læne os op ad øvrige kommuners handlinger. Som foregangskommune med en af de mest
ambitiøse Klimaplaner og med Danmarks 5. største by i fokus, er det i stedet os som mange
andre kommuner og byer kigger til for at lære af. Esbjerg som grøn foregangskommune,
Bæredygtig Energimetropol og med en nøglerolle i udvidelsen Europas VE-produktion gør at
vi allerede har vind i sejlene i den grønne omstilling. Det forpligter, og derfor er det vigtigt at
vi fremadrettet også lægger handling bag ambitionerne og styrker vores position som et
bæredygtigt fyrtårn i Danmark.

 



Klimafonden er ét initiativ der viser at Esbjerg Kommune vil lægge handlinger bag
ambitionerne i Klimaplanen. Klimafonden er essentiel for, at flere af de indsatser der er
beskrevet i Klimaplanen kan realiseres. Fonden skal sørge for at der er midler til at
undersøge, igangsætte og drive indsatser der er nødvendige for at målsætningen i 2030 kan
nås. En forudsætning for det er, at vi aktivt indgår i udviklingsprojekter med foreninger,
virksomheder, rådgivere og øvrige kommuner der kan være med til at rykke udviklingen i
den rigtige retning. Det er ikke nok vi afventer andres løsninger.

 

Klimafonden skal understøtte den generelle omstilling Esbjerg Kommune, både
borgerrettede, virksomhedsrettede og interne indsatser. Mulige indsatser og projekter som
Klimafonden kan understøtte kan, uden at være begrænset til, være:

Opretholdelse af en lokal Klimafond hvor privatpersoner, lokale foreninger og
virksomheder kan søge om midler til projekter og arrangementer med klimamæssig
fokus
Sikre midler til igangsættelse og engagement i lokale udviklingsprojekter der kan
styrke Esbjerg Kommunes position som bæredygtigt fyrtårn
Sikre ressourcer til at Esbjerg Kommune kan engagere sig i internationale projekter
med ambitiøse målsætninger på klimaområdet
Understøtte investeringer i lokale omstillingsprojekter � fra ladeinfrastruktur til
skovrejsning
Sikre midler til etablering af borgerenergifællesskab der kan sørge for elektricitet til
kostpris for kommunens borgere og SMV�er
Understøtte løbende udvikling af Klimapartnerskabsindsats så det holdes relevant og
giver værdi for virksomhederne
Understøttelse af Esbjerg Kommunes rolle i udvikling af VE-udbygningen der er
essentiel for, at vi kan nå målsætningen i 2030
Sikre midler til ekspertundersøgelser inden for forskellige fagområder der er
nødvendige for, at målsætninger i Klimaplanen kan realiseres
Oprettelse af fond interne investeringer i Esbjerg Kommune. Fonden skal gøre det
muligt for afdelinger at søge om tilskud til fx ladeinfrastruktur, solceller, omstilling af
biler til nulemission m.fl.

 

For at Klimafondens midler kan anvendes til en indsats eller projekt, er det vigtigt at
indsatsen eller projektet opfylder én eller flere af nedenstående parametre:

1. Skal bidrage med en direkte relativt væsentlig reduktion af drivhusgasudledninger eller
2. Understøtter en reel reduktion indirekte.
3. Skal have et almennyttigt formål og opfylde en kommunal interesse

 

Fordeling af Klimafondens midler kan variere fra år til år og afhængig af relevante nye
projekter, støttepuljer, teknologier og initiativer. Der arbejdes ud fra følgende vejledende
fordeling af midlerne i Klimafonden:

60% til virksomheds og/eller landbrugsrettede indsatser



20% til borger-/foreningsrettede indsatser
20% til interne indsatser

 

Frem mod 2030 kan der ske store ændringer i det samfundsmæssige og politiske fokus for
reduktion af CO2-udledninger. Klimafonden vil frem mod 2030 være en essentiel faktor for,
om de nødvendige tiltag kan realiseres på baggrund af politiske og lovmæssige ændringer.

 

Det foreslås derfor, at der hvert år frem mod 2030 afsættes 2,5 mio. kr. i en Klimafond, ud fra
følgende forudsætninger:

Klimafondens formål er, at sikre mulighed for økonomisk bidrag, støtte eller ressourcer
til såvel interne tværgående klima- og bæredygtighedsprojekter, som eksterne borger-
og virksomhedsvendte projekter der er nødvendige for at nå målsætningen om CO2-
neutralitet i 2030
Midlerne til Klimafonden indgår som del af drifts-budgettet

 

Første kvartal hvert år forelægger Teknik & Miljø mulige indsatsområder for Klimafondens
midler i det pågældende år til beslutning for Klima & Miljøudvalget.

Vision 2025

Grønt liv og bæredygtighed � Esbjerg går foran som foregangskommune og prioriterer
bæredygtighed og innovative klimaløsninger

Energi i hverdagslivet � øget velfærdsydelser og infrastruktur

Livskvalitet og sundhed � Øget sundhed og bevægelse

Lovgrundlag, planer mv.

Esbjerg Kommunes DK2020 Klimaplan � CO2-neutralitet I 2030

Danmarks nationale mål om 70% reduktion af CO2 i 2030

Økonomi

2.500.000 kr. afsættes årligt til en Klimafond

Kompetencer

Klima & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Indstilling

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller, at



1. Principper og formål for den fremtidige Klimafond godkendes
2. Finansiering af den fremtidige Klimafond tages med i budgetforhandlingerne som et

udviklingsforslag.

Beslutning Klima & Miljøudvalget den 30-05-2023

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 05-06-2023

Godkendt.

Liste D stemte imod.

 

Beslutning Byrådet den 19-06-2023

For 30 A, B, C, F, V

Imod 1 D

Undlader 0  

I ALT 31  

 

Godkendt.

 

Stedfortrædere  Karin Schwartz (A) substitueres af Jonny Kristensen (A)
 Karen Sandrini (A) substitueres af Nini Oken (A)

 

Fraværende

Afbud
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